
G00115.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 14/05/2004 N.     115

OGGETTO:
RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DELIBERA DI G.M. N.106 DEL

10.05.2004 AD OGGETTO ''VERTENZA COMUNE DI ISCHIA/COMUNE DI BARANO
PER MANCATO PAGAMENTO CANONI ED ADEGUAMENTI SERVIZIO N.U.-
REP.N.4555/2000.APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE''.

L'anno duemilaquattro , addì quattordici    , del  mese di maggio, alle ore 13,00,
nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale,
convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X
TRANI GIULIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

• con delibera di Giunta Comunale n.106 del 10.05.2004 veniva approvato lo schema di
transazione tra il Comune di Ischia e il Comune di Barano d’Ischia per la definizione delle
inadempienze nel pagamento dei canoni correnti relativi al servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani derivanti dalla convenzione Rep. N. 4555 del
30.05.2000;
• che, dato che l’adeguamento per gli anni 2002 e 2003 non è stato ancora definito nei
confronti della società Ischia Ambiente spa, per mero errore materiale lo schema di
transazione all’art. 9 è stato erroneamente trascritto, e va sostituito con il seguente art. 9:
”Il Comune di Barano d’Ischia, per quanto attiene al riconoscimento ed al pagamento degli
aggiornamenti dei canoni relativi agli anni 2002 e 2003, si atterrà a quanto statuito nella
Convenzione Rep. 4555 del 30.05.2000”;
• che per mero errore materiale l’ultima parte dell’art. 1 va modificata nella data, e
pertanto la parte finale dell’art. 1 diventa “…a partire dal 30 maggio 2004, secondo il piano
di pagamento allegato SUB C”;



G00115.DLB.doc

VISTO lo schema di transazione come rettificato dalle presenti correzioni;
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267;
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Per quanto esposto in narrativa che si da per integralmente riportato anche se di seguito
materialmente non trascritto:
1. approvare le rettifiche allo schema di transazione deliberato nella seduta n. 106 del
10.05.2004 negli art. 1 e 9 così come detto in premessa;
2. approvare pertanto lo schema di transazione rettificato che si allega alla presente
delibera;
3. dare mandato al dirigente del settore .E.F. di sottoscrivere la transazione con il
comune di Barano, verificandone nei modi e tempi stabiliti l’esatto adempimento.
4. Riservarsi di adottare il dovuto provvedimento di revoca della citata deliberazione
n.264/03 a sottoscrizione avvenuta della convenzione in esame.
5. Allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo
18.08.2000, n.267.
6. Dichiarare il presente deliberato, con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile.



G00115.DLB.doc

SCHEMA DI TRANSAZIONE

L’anno 2004, il giorno del mese di , in Ischia, nella Sede Municipale

presso l’Ufficio Segreteria Generale, avanti a me, dott. Giovanni Amodio, Segretario

Generale del Comune di Ischia, autorizzato per legge a rogare contratti in forma pubblica

amministrativa, nell’interesse dell’Ente, senza l’assistenza di testimoni, per avervi le parti

di comune accordo, me assenziente espressamente rinunciato, si sono personalmente

costituiti i signori:

1. Dott. , nato a il , nella qualità di del Comune di

Ischia, responsabile del procedimento per il predetto Comune, in nome, per conto e

nell’interesse del Comune che rappresenta, presso cui domicilia per la carica – c.f.

00643280639;

2. Dott. , nato a il , nella qualità di del Comune di

Barano d’Ischia, responsabile del procedimento per il predetto Comune, in nome, per

conto e nell’interesse del Comune che rappresenta, presso cui domicilia per la carica – c.f.

03949260636;

PREMESSO

- che l’anno 2000, il giorno 30, del mese di maggio veniva sottoscritta la convenzione

Rep. N. 4555 tra il Comune di Ischia e il Comune di Barano d’Ischia ai sensi dell’art. 24

della legge 8.6.1990 n .142 per l’espletamento dei servizi di spazzamento, raccolta,

trasporto  e smaltimento dei rifiuto solidi urbani e servizi accessori;

- che il Comune di Barano di Ischia si è reso inadempiente nel pagamento dei canoni

correnti relativi a tutto l’anno 2003;

- che a seguito delle inadempienze suddette il Comune di Ischia notificava in data

20.10.2003 l’ingiunzione di pagamento n. 1033/rag del 14.10.2003 (ALLEGATO A);



G00115.DLB.doc

- che avverso la detta ingiunzione di pagamento il Comune di Barano d’Ischia

ricorreva al Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania, chiedendone

l’annullamento previa sospensiva,;

- che il Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania rigettava la richiesta di

sospensiva ritenendola non fondata;

- che l’importo richiesto con l’ingiunzione n. 1033/rag, relativo ai mesi da novembre

2002 a settembre 2003, è pari a € 889.118,45 per sorta capitale e a € 11.340,41 per

interessi legali calcolati ai sensi dell’art. 5 della convenzione vigente tra i due Comuni alla

data del 13 agosto 2003;

- che, a seguito di pagamenti effettuati dopo la notifica dell’ingiunzione, l’importo non

pagato relativo all’ingiunzione in parola ammonta a € 770.360,30 per sorta capitale relativa

a canoni non pagati come da prospetto sottostante:

scadenza mese di importo rata
rata Riferimento  
   
10/01/03 dicembre_2002 42.899,75
10/02/03 gennaio_2003 80.828,95
10/03/03 febbraio_2003 80.828,95
10/04/03 marzo_2003 80.828,95
10/05/03 aprile_2003 80.828,95
10/06/03 maggio_2003 80.828,95
10/07/03 giugno_2003 80.828,95
10/08/03 luglio_2003 80.828,95
10/09/03 agosto_2003 80.828,95
10/10/03 settembre_2003 80.828,95
totale  770.360,30

- che alla data odierna il Comune di Ischia ha notificato al Comune di Barano

un’ulteriore ingiunzione di pagamento, la n. 94/rag del 02.02.2004 per canoni non pagati

relativi ai mesi da ottobre a dicembre 2003, pari a € 242.486,85 per sorta capitale e €

757,35 per interessi maturati alla data del 10.01.2004 (ALLEGATO B);



G00115.DLB.doc

- che alla data odierna non risultano ancora pagate le rate relative al mese di gennaio

e febbraio 2004, per un importo di € 161.657,90, oltre a interessi legali pari a 160,55 alla

data del 10.03.2004, come da diffida n.259/rag del 22.03.2004;

- che pertanto alla data odierna, il Comune di Barano d’Ischia risulta inadempiente

degli importi come da seguito indicati:

- che è intenzione delle parti evitare un dispendioso contenzioso  che nascerebbe

dalla situazione di grave morosità del Comune di Barano d’Ischia,

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

1. Il Comune di Barano d’Ischia si obbliga al pagamento dei canoni scaduti fino al

mese di dicembre 2003, pari a complessivi € 1.012.847,15, oltre ad € 3.795,85 di interessi

maturati sui canoni scaduti alla data del 31.12.2003 chiedendo di poter dilazionare il

pagamento sopraddetto secondo le seguenti modalità: entro il 30 maggio 2004 verrà

corrisposto l’importo di € 3.795,85 quale quota interessi legali maturati a seguito del ritardo

scadenza Mese di importo rata decorrenza  interessi legali
Rata riferimento  interessi legali  al 31/03/2004

     
     
10/01/03 dicembre_2002 42.899,75 23/02/04                  108,72
10/02/03 gennaio_2003 80.828,95 23/02/04                  204,84
10/03/03 febbraio_2003 80.828,95 23/02/04                  204,84
10/04/03 marzo_2003 80.828,95 23/02/04                  204,84
10/05/03 aprile_2003 80.828,95 23/02/04                  204,84
10/06/03 maggio_2003 80.828,95 23/02/04                  204,84
10/07/03 giugno_2003 80.828,95 23/02/04                  204,84
10/08/03 luglio_2003 80.828,95 23/02/04                  204,84
10/09/03 agosto_2003 80.828,95 23/02/04                  204,84
10/10/03settembre_2003 80.828,95 23/02/04                  204,84

     
     
10/11/03 ottobre_2003 80.828,95 10/11/03                  786,14
10/12/03novembre_2003 80.828,95 10/12/03                  614,52
10/01/04 dicembre_2003 80.828,95 10/01/04                  442,90

     
10/02/04 gennaio_2004 80.828,95 11/02/04                  282,35
10/03/04 febbraio_2004 80.828,95 11/03/04                  110,72

     
Totale  1.174.505,05                4.188,92



G00115.DLB.doc

nei pagamenti mensili; l’importo di € 1.012.847,15 verrà pagato in 36 rate mensili costanti

di importo pari a € 29.232,16, comprensive della quota interesse pari al tasso legale del

2,5 per cento, aventi quale scadenza l’ultimo giorno di ogni mese, a partire dal 30 maggio

2004, secondo il piano di pagamento allegato SUB C;

2. il Comune di Ischia, come sopra rappresentato accetta tale modalità di pagamento

e rinuncia inoltre a proseguire nell’azione esecutiva di cui al mandato n.20 del 08.03.2004,

salvo il verificarsi di cui all’art.8 appresso enunciato;

3. a garanzia dell’impegno assunto, il Comune di Barano d’Ischia rilascia apposita

delega di pagamento, notificata alla Tesoreria Comunale del Comune di Barano d’Ischia

Banca Monte dei Paschi di Siena spa, Agenzia di Barano d’Ischia, e da questa accettata e

che si allega SUB D;

4. il Comune di Barano d’Ischia si obbliga altresì al pagamento in un’unica soluzione

degli aggiornamenti del canone per gli anni 2000 e 2001, pari rispettivamente ad €

34.774,00 e ad € 102.598,00, importi comprensivi di iva, riconosciuti ai sensi della

Delibera di Commissario Prefettizio del Comune di Ischia del 07.06.2002 n.17 da

effettuare previo riconoscimento, entro il 30 giugno 2004, del relativo importo quale debito

fuori bilancio da parte del Consiglio Comunale del Comune di Barano d’Ischia; il

pagamento relativo a tali spettanze dovrà avvenire entro e non oltre il giorno 30 novembre

2004;

5. il Comune di Barano d’Ischia si obbliga al pagamento dei canoni già scaduti relativi

all’anno 2004, e precisamente verserà i canoni relativi ai mesi di gennaio e febbraio 2004,

alla data del 30 maggio 2004, per un totale complessivo di € 161.657,90, oltre agli

interessi legali su questi due mesi; il pagamento dovrà però avvenire inderogabilmente

entro la data del 30 maggio 2004. Il comune di Ischia accetta tale dilazione, salvo quanto

previsto più oltre sub 8;



G00115.DLB.doc

6. il Comune di Barano d’Ischia si obbliga, per i canoni a scadere, al puntuale rispetto

delle date di scadenza di cui alla convenzione rep 4555 del 30.05.2000;

7. le parti abbandoneranno il giudizio attualmente pendente dinanzi al TAR Campania,

1^ sezione, RG 13786/03, con totale compensazione delle spese;

8. le parti prevedono che, in caso di mancato rispetto anche di una sola delle

pattuizioni di cui al presente atto, ivi compresa la puntualità nei pagamenti dei canoni a

scadere di cui all’art.4, la dilazione del pagamento di cui agli artt. 1 e 5 della presente

scrittura decada, previa comunicazione da parte del Comune di Ischia al Comune di

Barano d’Ischia da effettuarsi con raccomandata R/R, ed il Comune di Ischia potrà

pretendere l’intera somma che gli compete senza ulteriori dilazioni, utilizzando tutti i titoli

esecutivi di cui è in possesso.

9. Il Comune di Barano d’Ischia, per quanto attiene al riconoscimento ed al pagamento

degli aggiornamenti dei canoni relativi agli anni 2002 e 2003, si atterrà a quanto statuito

nella Convenzione Rep. 4555 del 30.05.2000.



G00115.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00115.DLB.doc


